湖南省教育厅

湘教通〔2015〕119号

关于组织湖南省普通高校“十二五”
专业综合改革试点项目总结验收的通知

各普通高等学校：

2012年5月我厅印发了《关于公布湖南省普通高校“十二五”专业综合改革试点项目的通知》（湘教通〔2012〕266号），确定了78个改革试点专业。根据我厅项目申报立项要求，专业综合改革试点周期为3年，至2015年5月改革试点期届满。为及时总结改革经验，督促试点专业及相关学校认真完成改革任务，我厅按照立项要求决定对全部试点专业进行总结验收。现就有关事项通知如下：

一、验收检查方式

验收检查分学校总结验收和我厅验收检查两个阶段。

1．学校总结验收。学校围绕人才培养目标定位、教学团队建设、课程改革与教学资源建设、教学方式方法改革、实践教学环节改革、教学管理改革等方面，对照《高等学校专业综合改革试点项目任务书》设定的目标和实施方案，认真总结立项以来试点专业综合改革的进展情况和取得的可推广经验，每个专业形成一个专题总结报告，包括专业建设及改革的基本情况、实施的重大改革举措、取得的实际成效、形成的可推广经验，特别是体制机制创新方面的突破，以及面临的困难、问题及原因分析、进一步深化专业改革的意见建议等。同时，项目学校要对专业综合改革试点工作的组织管理工作进行总结并提交简要总结报告（只有1个试点专业的学校可不单独提交），填报《湖南省普通高校“十二五”专业综合改革试点项目总结验收统计表》（见附件）。

2．我厅验收检查。在学校总结验收的基础上，我厅将组织专家进行实地验收检查，检查结果将作为“十三五”省级专业综合改革项目申报数量分配、后续项目建设支持的重要依据。为发挥改革试点专业的示范引领作用，推广改革试点专业的建设经验，各校改革试点专业实施情况报告将集中在湖南教育政务网上进行展示，我厅将适时召开专业综合改革现场经验交流会进行推介。

二、时间安排和要求

1．时间安排：学校上半年组织完成总结验收检查；9月份我厅组织实地验收检查。

2．请各校将专业综合改革试点总结材料、立项填报的《高等学校专业综合改革试点项目任务书》各一份及相应的电子版材料于6月30日前报送至我厅高等教育处。联系人：曾思亮；电话：0731-84720851，电子邮箱：29330035@qq.com。

3．各校要高度重视项目的总结验收工作。专业综合改革试点是适应国家战略和地方经济社会发展需求，是加强专业内涵建设、创新人才培养体制机制、着力打造专业办学特色、大力提升人才培养水平的重要措施，也是全面推进教育综合改革的重要内容，各校要将总结验收作为剖析专业建设样本、进一步凝练专业办学特色、提高专业办学质量的一项重要工作抓好落实。

附件：湖南省普通高校“十二五”专业综合改革试点项目总结验收统计表
                       湖南省教育厅

2015年3月30日
附件
湖南省普通高校“十二五”专业综合改革试点项目总结验收统计表

学校名称(盖章)：  　　　　    　 联系人：        　　 电话：   　　  　 手机号码：

	学校名称
	试点专业名称
	2015年专业在校学生人数
	引进学科带头人
	新进博士人数
	教师参加国际交流次数
	教师培训人次
	新增专业图书资料册数
	建设精品开放课程数
	编写教材数
	教学方法改革课程门数
	新增实践教学基地数量
	修订完善教学管理制度数量
	发表教研论文数(篇)
	指导学生获得专利授权数
	指导学生发表论文数
	学生获得学科竞赛省级以上奖励数量
	省级经费投入(万元
	学校经费投入(万元)

注：统计时间范围为2012年1月至2015年5月。
－2－

－3－